Da Comissio de Redaçilo 

Redação final do Projeto de Resoluçio n~t 58, de 
1983. 

Relator: Senador José Lins 

A Comissão apresenta a redação final do Projeto de 
Resolução n'>' 58, de 1983, que autoriza a Prefeitura Mu­
nicipal de Itaueira (PI) a elevar em CrS 13.391.000,00 
(treze milhões, trezentos e noventa e um mil cruzeiros) o 
montante _de sua divida· consolidada interna. 

Sala das Comissões, lO de junho de 1983.- Lomuto 
Júnior, Presidente -José Lins, Relator- Alberto Sllva. 

da palavra o Sr. Humberto Lucena. 
À promulgação. 

- Redação final do Projeto de

[...]

Redação final do Projeto de Resolução n'i' 52, de 
1983. 

Relator: Senador Alberto Silva 

A Com issao apresenta a redação final do Projeto de 
Resolução n'i' 52, _de _19_83, que autoriza a Prefeitura Mu~ 
nicipal de Pedro Gomes (MS) a elevar em CrS 
39.015.006,19 (trinta e nove milhões, quinze mil, seis cru­
zeiros e dezenove centavos) o montante de sua dívida 
consolidada interna. 

Sala das Comissões, -lO junho de 1983.- LomantoJú­
nior, Presidente- Alberto Silva, Relator- José Lins 

ANEXO AO PARECER No 527, DE 1983 

Redação final do Projeto de Resolução n~' 52, de

[...]

deral, autorizada a contratar operação de crédito no va­
lor de Cr$ 1.153...986.270,80-(Lirri-bilhão, cento e cinqaen~ 
ta e três milhões, novecentos e oitenta e seis nÍil, duzen­
tos setenta cruzeiros e oitenta centavos), correspondente 
a 583.880 UPCs, considerado o valor nominal da UPC 
de Cri I .976,4 I (um mil, novecentos e setenta e seis cru­
zeiros e quareta e um centavos) vigente emjulhof82,jun­
to à Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, 
esta na qualidade de agente financeiro do Banco N acio­
nai da Habitação- BNH, dentro do Programa de Com­
plementação Urbana --CURA, destinada à execução

[...]

n'i' 93, de 1 I de ouiubro de 1976, do Senado Federal, au­
torizada a ele_var o montante de sua dívida consolidada 
interna em CrS 218;094.000,00 (duientos e dezoito mi­
lhões, noventa e q_uatro mil cruzeiros) correspondente a 
150.000 UPC, considerado o valor nominal da UPC de 
Cr$ 1.453,96 (um mil, quatrocentos e cinqüenta e três 
cruzeiros e noventa e seis centavos) vigente emJaileiro de 

-1982, a fim de que possa contratar operações de crédito 
no valor global acima, junto a Caixa Econômica do Es~ 

tado de Minas Gerais, esta na qualidade de agente finan­
ceiro do Banco Nacional da Habitação_(BNH), destina­

[...]

Gabriel Hermes- José Fra.gelli- Affonso Camargo­
Luiz Cavalca!)t_e. 

PARECERES N•s 530 E 531, DE 1983 

Sobre o Projeto de Resolução n~' 66, de 1983, da 
Comissão de Ectmom1a, que "autoriza a Prefeitura 
Municipal de Pirapora (MG) a elevar em Cr$ 
_218.094.000,00 (duzentos e dezoito milhões e noventa 
e quatro mil cruzeiros) o montante de sua dívida con­
solidada interna": 

PARECER N• 530, DE 1983 
D~ Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Senador Murilo Badar6 

O presente Projeto de Resolução, d~ Comissão de 
Economia do Senado Federal, como conclusão de seu 
Parecer sobre a_ Mensagem n~' 83/82, do Senhor Presi­
dente da Repóblica, autoriza a Prefeitura Municipal de 
Pirapora a contratar empréstimo no valor de Cr$ 
218.094.000,00 (duzentos e dezoito milhões e noventa e 
quatro mil cruzeiros), de!:õtinado a financiar a construção 
de 500 unidades habitacionais de interesse social e a exe­
cução das obras de infra-estrutura necessárias, naquele 
município. 

O pedido foi formulado nos termos do preceituado no 
art. 211 da Resolução n9 93, de 1976, do Senado Federal,